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Agrupamento de Escolas André de Gouveia, Evora — 135562

Escola Sede: Escola Secundaria André de Gouveia

Planificacdo Anual — Histéria A — 12.° Ano
Ano letivo: 2023/2024

Dominios/Subdominios

Recuperacao/consolidacédo das aprendizagens (12 aulas)
A CIVILIZACAO INDUSTRIAL — ECONOMIA E
SOCIEDADE; NACIONALISMOS E CHOQUES
IMPERIALISTAS

]

e Portugal, uma sociedade capitalista periférica

e Os caminhos da cultura

CRISES, EMBATES IDEOLOGICOS E MUTACOES
CULTURAIS NA PRIMEIRA METADE DO SECULO
XX
e As transformacdes das primeiras décadas do
século XX
e Portugal no primeiro pds-guerra
e O agudizar das tensdes politicas e sociais a partir
dos anos 30
e Portugal: o Estado Novo

Avaliagdo sumativa

Dominio/Subdominio

PORTUGAL E O MUNDO DA SEGUNDA GUERRA
MUNDIAL AO INICIO DA DECADA DE 80 — OPCOES
INTERNAS E CONTEXTO INTERNACIONAL

e A degradacdo do ambiente internacional

e Nascimento e afirmacéo de um novo quadro
geopolitico
e Portugal, do autoritarismo & democracia

ALTERACOES GEOESTRATEGICAS, TENSOES
POLITICAS E TRANSFORMAGOES
SOCIOCULTURAIS NO MUNDO ATUAL
e O fim do sistema internacional da Guerra Fria e a
persisténcia da dicotomia Norte-Sul

Avaliacéo sumativa

Dominio/Subdominio
(cont.)

e A viragem para uma outra era
e Portugal no novo quadro internacional

Avaliagdo sumativa

ANDRE ot
%7 GOUVEIA

N.° de aulas por
subdominio
(50 min)

12

56

10

N.° de aulas por
subdominio
(50 min)

30

20

10

N.° de aulas por
subdominio
(50 min)

43



